
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE INTEGRATE DI SICUREZZA, ENTI 
LOCALI E BURM

##numero_data## 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).  M1-C1- Sub-investimento 2.2.1 
«Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR» - Progetto 1000 esperti - 
DGR 1524/2021 e s.m.i.  (CUP B71B21007780006)  - Nuovi avvisi di selezione esperti                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di approvare in schema i seguenti avvisi, finanziati nell’ambito del PNRR, Misura 1, 
Componente 1, Subinvestimento 2.2.1 finanziato dall’Unione europea – 
NeXtGenerationEU, da pubblicare sul Portale inPA per la ricerca delle seguenti 
professionalità da assegnare all’ambito territoriale della Regione Marche:

a. n. 1 Esperto specializzato nell’utilizzo della metodologia Building Information 
Modeling per progetti PNRR; (Allegato sub lett. “A” al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso); 

b. n. 3 Esperti Analisti sistemi informativi (Allegato sub lett. “B” al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso); 

c. n. 1 Esperto in informatica giuridica (Allegato sub lett. “C” al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso); 

2. di trasmettere il presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica ai fini della 
pubblicazione sul Portale del Reclutamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
portale inPA (https://www.inpa.gov.it); 

3. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il dirigente
(Pietro Tapanelli)



2

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- Proposta della Commissione europea di Decisione di esecuzione del Consiglio relativa 
all'approvazione della valutazione del Piano per la ripresa e la resilienza dell'Italia (COM (2021) 
344 del 22 giugno 2021) così come approvata nel Consiglio "Economia e finanza" del 13 luglio 
2021; 

- Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e per 
l’efficacia della giustizia” e ss.mm.ii.; 

- Legge del 29 aprile 2024, n. 56 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 2 
marzo 2024, n. 19, recante ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR);

- D.M. della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica del 14 
ottobre 2021

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 284 del 29 novembre 2021, che prevede il riparto delle risorse tra le Regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano e definisce il modello di presentazione dei Piani 
territoriali;

- D.M. 29 agosto 2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 29 agosto 2022, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 241 del 14/10/2022, avente ad oggetto “Attuazione del sub 
investimento 2.2.1 - Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR, con il quale vengono 
assegnate ulteriori risorse;

- Decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica del 18 gennaio 2024;

- Delibera di Giunta regionale n. 1524 del 06 dicembre 2021 “Art. 4 Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 novembre 2021 - Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di 
collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR. 
Approvazione Piano territoriale e prime disposizioni attuative”;

- Delibera di Giunta regionale n. 1082 del 05 settembre 2022 Modifica della DGR n. 1524 del 6 
dicembre 2021 concernente “Art. 4 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
novembre 2021 – Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il 
supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR”;



4

- Delibera di Giunta regionale n. 1225 del 07 agosto 2023 - Modifica della DGR n. 1082 del 05 
settembre 2022 concernente “Art. 4 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
novembre 2021 – Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il 
supporto ai procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR”. Nuovo Piano 
territoriale;

- Delibera di Giunta regionale n. 1479 del  09 settembre 2025 - Modifica della DGR n. 1225 del 
7 agosto 2023 concernente "Art. 4 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 
2021 - Riparto delle risorse per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai 
procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR". Nuovo Piano territoriale;

(motivazione)
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), alla Missione M1C1. Sub-investimento 2.2.1 
«Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR», prevede uno strumento di assistenza 
tecnica, equivalente alla creazione di un pool di 1.000 esperti, finalizzato a supportare le 
amministrazioni territoriali nella gestione delle procedure in via prioritaria desumibili dal PNRR, 
con particolare riferimento a quelle che prevedono l’intervento di una pluralità di soggetti (c.d. 
“procedure complesse”), al fine di favorire l’implementazione delle attività di semplificazione.
Il nuovo Piano territoriale della Regione Marche, adottato con la Delibera di Giunta n. 1479 del  
9 settembre 2025, prevede la contrattualizzazione di ulteriori 6 esperti/professionisti rispetto al 
precedente Piano. Di questi, 5 afferiscono a profili di esperti/professionisti diversi da quelli già 
presenti negli elenchi di cui la Regione Marche dispone per via delle passate selezioni.
Nel caso di nuovi profili di esperti, come chiarito con Nota del Direttore dell’Ufficio per la 
semplificazione e la digitalizzazione del Dipartimento della Funzione pubblica, prot. 0088508 del 
30/11/2022, il Dipartimento della Funzione Pubblica supporta le amministrazioni richiedenti nello 
svolgimento delle selezioni attraverso il portale InPA, pubblicando appositi avvisi sulla base delle 
indicazioni delle stesse amministrazioni e fornendo alle medesime gli elenchi delle candidature 
e i curriculum vitae raccolti, con le modalità e le procedure descritte dal DM 14 ottobre 2021.
Sulla base dello schema di avviso fornito da Funzione Pubblica e con il supporto della Segreteria 
tecnica del progetto, le Strutture regionali assegnatarie degli esperti a norma del Nuovo Piano 
territoriale hanno predisposto il contenuto degli avvisi, trasmessi con nota come da seguente 
tabella

n.1 Esperto specializzato nell’utilizzo della 
metodologia Building Information Modeling 
per progetti PNRR – Settore  Edilizia 
sanitaria, ospedaliera e scolastica

ID 8773387 del 17/10/2025

n. 2 Esperti Analisti sistemi informativi - 
Settore - Transizione digitale e informatica

ID 38802971 del 21/10/2025

n. 1 Esperti Analisti sistemi informativi -– 
Settore SUAM - Lavori, Servizi e Forniture

ID 38803935 del 21/10/2025

n. 1 Esperto in informatica giuridica -- 
Settore - Transizione digitale e informatica

ID 38802971 del 21/10/2025

Gli avvisi “Esperto Analista sistemi informativi”, essendo richiesto da due strutture con i 
medesimi requisiti, vengono riuniti in unico avviso, per un totale di 3 figure da selezionare. 



5

I compensi per gli esperti/professionisti, come previsto dalle “Nuove disposizioni organizzativo-
gestionali per l’attuazione del Piano territoriale della Regione Marche e per la costituzione e 
funzionamento della Cabina di regia” di cui all’Allegato B della DGR 1082 del 2022 sono 
compresi tra la fascia economica II (senior) e la fascia economica III (middle), indicate dal 
comma 8 dell’art. 7 del regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
dell’Agenzia per la Coesione Sociale. Il compenso lordo massimo annuale è pari a 76.128,00 €. 
Considerata la scadenza del progetto al 30/06/2026 e i tempi necessari per la procedura di 
selezione e conferimento incarico, si stima che lo stesso avrà durata massima di 7 mesi, per un 
compenso lordo massimo di 44.408 €.
Al fine di poter selezionare e contrattualizzare gli esperti in tempo utile, i soggetti interessati in 
possesso dei requisiti richiesti, previa registrazione sul Portale inPA (https://www.inpa.gov.it), 
possono aderire agli avvisi entro dieci giorni dalla loro pubblicazione.
Gli avvisi pubblici per la ricerca delle suddette professionalità nell’ambito del PNRR, Misura 1, 
Componente 1, Subinvestimento 2.2.1 finanziato dall’Unione europea Next Generation EU, 
dovranno essere pubblicati sul Portale del Reclutamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica, portale inPA (https://www.inpa.gov.it), e, 
successivamente, sul sito istituzionale della Regione Marche all’interno della Sezione 
“Amministrazione trasparente”, nella misura di 5 unità da assegnare all’ambito territoriale della 
Regione Marche e svolgeranno la prestazioni nell’ambito delle finalità previste dal vigente Piano 
territoriale- CUP n. B71B21007780006;
La copertura finanziaria dei nuovi esperti  è garantita dal finanziamento del Piano Territoriale di 
Regione Marche come previsto dalla Delibera n. 1479 del  09 settembre 2025. 
Il Codice CUP assegnato al progetto è: B71B21007780006.

(esito dell’istruttoria)
Alla luce delle predette considerazioni si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Pietro Tapanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A AVVISO Esperto BIM
Allegato B AVVISO Esperto Analista sistemi informativi
Allegato C AVVISO Esperto Informatica giuridica

https://www.inpa.gov.it

	NumeroDataRep: n. 69 del 24 ottobre 2025
		2025-10-24T09:39:17+0200


		2025-10-24T11:03:47+0200




